



2023/2016(INI)

12.9.2023

AMENDAMENTELE 1 - 81

Proiect de raport
Domènec Ruiz Devesa, Sven Simon
(PE751.801v01-00)

Alegerile europene 2024
((2023/2016(INI))

Amendamentul 1

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție

Referirea 3 a (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

- *având în vedere Directiva 93/109/CE a Consiliului din 6 decembrie 1993 de stabilire a normelor de exercitare a dreptului de a alege și de a fi ales pentru Parlamentul European pentru cetățenii Uniunii care au reședința într-un stat membru în care nu sunt resortisanți,*

Or. en

Amendamentul 2

Domènec Ruiz Devesa, Giuliano Pisapia, Juan Fernando López Aguilar, Pascal Durand

Propunere de rezoluție

Referirea 5 a (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

- *având în vedere propunerea unui Manifest pentru o Europă federală: suverană, socială și ecologică, adoptată de Grupul Spinelli la 29 august 2022 [1] https://thespinelligroup.eu/wp-content/uploads/2022/10/20220912_Proposal-Manifesto-for-a-Federal-European-political-social-and-ecological.pdf.*

Or. en

Amendamentul 3

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție

Referirea 5 a (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

- *având în vedere propunerea de regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind statutul și finanțarea partidelor politice europene și a fundațiilor politice europene (reformare),*

Or. en

Amendamentul 4

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție

Referirea 5 b (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

- *având în vedere propunerea de directivă a Consiliului de stabilire a dispozițiilor detaliate de exercitare a dreptului de a vota și de a candida la alegerile pentru Parlamentul European de către cetățenii Uniunii care își au reședința într-un stat membru și care nu sunt resortisanți ai acestuia*

Or. en

Amendamentul 5

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție

Referirea 5 c (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

- *având în vedere propunerea de regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind transparența și vizarea unui public-țintă în publicitatea politică*

Or. en

Amendamentul 6

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție

Referirea 5 d (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

– *având în vedere comunicarea
Comisiei către Parlamentul European,
Consiliu, Comitetul Economic și Social
European și Comitetul Regiunilor privind
Planul de acțiune pentru democrația
europeană*

Or. en

Amendamentul 7

João Pimenta Lopes

Propunere de rezoluție

Considerentul B

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

B. *întrucât reforma Legislației
electorale europene ar aborda
fragmentarea actuală în 27 de sisteme
electorale diferite și ar face normele
electorale mai moderne și mai uniforme
în cadrul UE; întrucât termenul de
înscrisoare pe listele electorale, de exemplu,
variază semnificativ între statele membre,
de la 90 de zile la 3 zile înainte de data
alegerilor;*

eliminat

Or. pt

Amendamentul 8

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție

Considerentul B

Propunerea de rezoluție

B. întrucât reforma Legislației electorale europene ar aborda fragmentarea actuală în 27 de sisteme electorale diferite și ar face normele electorale **mai moderne și mai uniforme în cadrul UE**; întrucât termenul de înscriere pe listele electorale, de exemplu, variază semnificativ între statele membre, de la 90 de zile la 3 zile înainte de data alegerilor;

Amendamentul

B. întrucât reforma Legislației electorale europene ar aborda fragmentarea actuală în 27 de sisteme electorale diferite și ar face normele electorale **adecvate scopului și coerente în întreaga UE**; întrucât termenul de înscriere pe listele electorale, de exemplu, variază semnificativ între statele membre, de la 90 de zile la 3 zile înainte de data alegerilor;

Or. en

Amendamentul 9

Daniel Freund

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Considerentul Ba (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Ba. întrucât reforma procedurii electorale a Parlamentului European ar trebui să vizeze consolidarea dezbaterii publice democratice și transnaționale și a dimensiunii alegerilor europene, precum și legitimitatea democratică a procesului decizional al Uniunii, consolidarea cetățeniei în Uniune și îmbunătățirea funcționării Parlamentului European și a guvernancei Uniunii; întrucât listele transnaționale, în special în combinație cu sistemul candidaților cap de listă, ar stimula o dezbateră publică europeană privind ideile europene;

Or. en

Amendamentul 10

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție
Considerentul C

Propunerea de rezoluție

C. întrucât ***nepunerea în aplicare a*** sistemului candidaților cap de listă ***i-a dezamăgit pe mulți alegători***; întrucât ***o astfel de dezamăgire*** trebuie ***evitată*** la următoarele alegeri europene;

Amendamentul

C. întrucât ***alegerile din 2019 nu au culminat cu alegerea unui președinte al Comisiei prin intermediul*** sistemului candidaților cap de listă, ***inclusiv pentru că nu s-a reușit reformarea legii electorale europene, ceea ce a dus la pierderea încrederii în acest proces***; întrucât ***alegera Președintelui Comisiei depinde de asigurarea sprijinului majorității deputaților în Parlamentul European***; întrucât ***numai unii dintre cetățenii UE care au participat la alegerile europene au avut convingerea că votul lor poate avea un impact real în procesul de alegere a Președintelui Comisiei Europene, lucru ce evidențiază faptul că cetățenii UE trebuie sensibilizați la acest proces***; întrucât ***procedura ar trebui pe deplin respectată*** la următoarele alegeri europene;

Or. en

Amendamentul 11
Paulo Rangel, Vladimír Bilčík, Loránt Vincze

Propunere de rezoluție
Considerentul D

Propunerea de rezoluție

D. întrucât mai multe state membre ***limitează încă drepturile*** de vot ***ale persoanelor*** cu dizabilități, împiedicând astfel participarea relevantă și reprezentarea acestor cetățeni în procesele democratice;

Amendamentul

D. întrucât mai multe state membre ***încă nu pun în aplicare măsuri adecvate, adaptate la procedurile lor naționale*** de vot, ***pentru a facilita votul cetățenilor*** cu dizabilități, împiedicând astfel participarea relevantă și reprezentarea acestor cetățeni în procesele democratice;

Or. en

Amendamentul 12

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție Considerentul D

Propunerea de rezoluție

D. întrucât mai multe state membre limitează încă drepturile de vot **ale persoanelor** cu dizabilități, împiedicând astfel participarea relevantă și reprezentarea acestor cetățeni în procesele democratice;

Amendamentul

D. întrucât mai multe state membre limitează încă drepturile de vot **și/sau nu au găsit încă soluții adecvate pentru a îndepărta barierele cu care se confruntă persoanele** cu dizabilități, împiedicând astfel participarea relevantă și reprezentarea acestor cetățeni în procesele democratice;

Or. en

Amendamentul 13

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție Considerentul Da (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Da. întrucât exercitarea deplină a drepturilor electorale conferite de tratate cetățenilor mobili la alegerile pentru Parlamentul European este încă îngreunată de obstacole nejustificate în calea participării democratice, cum ar fi lipsa de informare cu privire la condițiile și normele aplicabile înregistrării pe listele electorale ale membrului statului de reședință;

Or. en

Amendamentul 14

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție Considerentul Db (nou)

Db. *întrucât Comisia a prezentat o propunere legislativă de modificare a directivei 93/109 a Consiliului de stabilire a dispozițiilor detaliate de exercitare a dreptului de a vota și de a candida la alegerile pentru Parlamentul European de către cetățenii Uniunii care își au reședința într-un stat membru și care nu sunt resortisanți ai acestuia; întrucât Parlamentul și-a adoptat poziția la 13 decembrie 2022; întrucât această propunere ar trebui, printre altele, să permită cetățenilor mobili să se înregistreze pe lista electorală de îndată ce se înregistrează pentru reședință, să îndeplinească cerințele de informare existente, să asigure aceleași standarde pentru depunerea candidaturilor pentru cetățenii UE naționali și mobili și să faciliteze exercitarea dreptului de vot de către grupurile vulnerabile și marginalizate;*

Or. en

Amendamentul 15

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

**Propunere de rezoluție
Considerentul Ea (nou)**

Ea. *întrucât campaniile politice pentru alegerile europene desfășurate în statele membre sunt prea adesea insuficient de „europene”, ci sunt mai degrabă dominate de discuții politice de natură pur națională, regională și locală; întrucât partidele politice și candidații au responsabilitatea de a informa în mod adecvat cetățenii cu privire la provocările politice de la nivelul UE;*

Amendamentul 16

Daniel Freund

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Considerentul Ea (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Ea. întrucât statele membre din Consiliu nu colaborează în mod credibil cu Parlamentul cu privire la poziția sa din 3 mai 2022, neglijând astfel obligațiile care le revin în temeiul tratatelor și împiedicând o reformă reală a legii electorale;

Or. en

Amendamentul 17

Daniel Freund

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 1

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

1. salută prezența mai mare la vot la alegerile europene din 2019 și depune eforturi pentru a mări și mai mult prezența la alegerile europene din 2024;

1. salută prezența mai mare la vot la alegerile europene din 2019 și depune eforturi pentru a mări și mai mult prezența la alegerile europene din 2024; ***este îngrijorat de prezența scăzută la vot în rândul cetățenilor mobili ai Uniunii și se angajează să mărească această participare, astfel cum a fost exprimată în poziția sa din 14 februarie 2023 referitoare la drepturile electorale ale cetățenilor mobili ai Uniunii la alegerile pentru Parlamentul European;***

Or. en

Amendamentul 18
Victor Negrescu

Propunere de rezoluție
Punctul 1

Propunerea de rezoluție

1. salută prezența mai mare la vot la alegerile europene din 2019 și depune eforturi pentru a mări și mai mult prezența la alegerile europene din 2024;

Amendamentul

1. salută prezența mai mare la vot la alegerile europene din 2019 și depune eforturi pentru a mări și mai mult prezența la alegerile europene din 2024; **subliniază importanța creșterii participării la alegeri, în special din partea zonelor rurale, a grupurilor defavorizate și a tinerilor;**

Or. en

Amendamentul 19
João Pimenta Lopes

Propunere de rezoluție
Punctul 1 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

1a. Subliniază că la alegerile europene din 2024, electoratul are o oportunitate importantă de a schimba cursul politicilor Uniunii Europene care au condus la: limitări tot mai mari aduse suveranității statelor; creșterea deficitului și dezechilibrelor, în special în materie de producție; un control din ce în ce mai mare din partea grupurilor monopoliste care activează în sectoarele strategice ale economiei; limitări aduse investițiilor publice și finanțării integrale a funcțiilor societale ale statului, inclusiv serviciilor publice din domeniul sănătății, învățământului, securității sociale; sporirea inegalităților regionale; regresului drepturilor și deteriorării condițiilor de viață;

Amendamentul 20**Domènec Ruiz Devesa, Giuliano Pisapia, Juan Fernando López Aguilar, Pascal Durand****Propunere de rezoluție****Punctul 2***Propunerea de rezoluție*

2. subliniază rolul important al partidelor și fundațiilor politice europene în ceea ce privește contribuția la dezbateră privind chestiunile de politică publică europeană și la formarea conștiinței politice europene; remarcă însă că, din cauza măsurilor restrictive adoptate la nivel european și național, partidele politice europene nu pot participa pe deplin la campaniile electorale europene; în plus, accentuează că acestea nu au voie să facă campanie în referendumurile ce privesc chestiuni europene; încurajează partidele politice europene să ajungă la un acord cu privire la modul de adaptare a dispozițiilor din prezenta rezoluție pentru a dezvolta campania electorală la alegerile europene și cu privire la modul în care se poate acționa în timpul procesului postelectoral;

Amendamentul

2. subliniază rolul important al partidelor și fundațiilor politice europene în ceea ce privește contribuția la dezbateră privind chestiunile de politică publică europeană și la formarea conștiinței politice europene; **subliniază că articolul 21 din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 1141/2014 încurajează partidele politice europene să își desfășoare propriile campanii electorale europene, care trebuie să rămână în conformitate cu valorile Uniunii și care sunt complementare, dar distincte de campaniile partidelor lor membre;** remarcă însă că, din cauza măsurilor restrictive adoptate la nivel european și național, partidele politice europene nu pot participa pe deplin la campaniile electorale europene; în plus, accentuează că acestea nu au voie să facă campanie în referendumurile ce privesc chestiuni europene; încurajează partidele politice europene să ajungă la un acord cu privire la modul de adaptare a dispozițiilor din prezenta rezoluție pentru a dezvolta campania electorală la alegerile europene și cu privire la modul în care se poate acționa în timpul procesului postelectoral;

Amendamentul 21**Daniel Freund**

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 2

Propunerea de rezoluție

2. subliniază rolul important **al partidelor și fundațiilor** politice europene în ceea ce privește contribuția la dezbateră privind chestiunile de politică publică europeană și la formarea conștiinței politice europene; remarcă însă că, din cauza măsurilor restrictive adoptate la nivel european și național, partidele politice europene nu pot participa pe deplin la campaniile electorale europene; în plus, accentuează că acestea nu au voie să facă campanie în referendumurile ce privesc chestiuni europene; **încurajează partidele politice europene să ajungă la un acord cu privire la modul de adaptare a dispozițiilor** din prezenta rezoluție pentru a dezvolta campania electorală la alegerile europene și cu privire la modul în care se poate acționa în timpul procesului postelectoral;

Amendamentul

2. subliniază rolul important **pe care ar trebui să îl aibă partidele și fundațiile** politice europene, **potrivit tratatelor UE**, în ceea ce privește contribuția la dezbateră privind chestiunile de politică publică europeană și la formarea conștiinței politice europene; remarcă însă că, din cauza măsurilor restrictive adoptate la nivel european și național, partidele politice europene nu pot participa pe deplin la campaniile electorale europene; în plus, accentuează că acestea nu au voie să facă campanie în referendumurile ce privesc chestiuni europene; **subliniază că acest lucru și alte dispoziții menite să consolideze rolul PPUE în procesul de revizuire a Regulamentului 1141/2014; încurajează partidele politice europene să reflecteze la punerea în aplicare a propunerilor** din prezenta rezoluție pentru a dezvolta campania electorală la alegerile europene și cu privire la modul în care se poate acționa în timpul procesului postelectoral;

Or. en

Amendamentul 22

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție
Punctul 2

Propunerea de rezoluție

2. subliniază rolul important al partidelor și fundațiilor politice europene în ceea ce privește contribuția la dezbateră privind chestiunile de politică publică europeană și la formarea conștiinței politice europene; **remarcă însă că, din cauza măsurilor restrictive adoptate la**

Amendamentul

2. subliniază rolul important al partidelor și fundațiilor politice europene în ceea ce privește contribuția la dezbateră privind chestiunile de politică publică europeană și la formarea conștiinței politice europene; **regretă, cu toate acestea, că restricțiile impuse de actualele**

nivel european și național, partidele politice europene **nu pot participa** pe deplin la campaniile electorale europene; în plus, **accentuează** că acestea nu au voie să facă campanie în referendumurile ce privesc chestiuni europene; încurajează partidele politice europene să ajungă la un acord cu privire la modul de **adaptare a dispozițiilor din prezenta rezoluție pentru a dezvolta** campania electorală la alegerile europene și cu privire la modul în care se poate acționa în timpul procesului postelectoral;

cadre de reglementare ale UE și naționale împiedică partidele politice europene **să participe** pe deplin la campaniile electorale europene; în plus, **regretă** că acestea nu au voie să facă campanie în referendumurile **naționale** ce privesc chestiuni europene; **subliniază că aceste restricții le împiedică să își asume pe deplin sarcina principală prevăzută la articolul 10 alineatul (4) din TFUE**; încurajează partidele politice europene să ajungă la un acord cu privire la modul de **a desfășura** campania electorală la alegerile europene și cu privire la modul în care se poate acționa în timpul procesului postelectoral;

Or. en

Amendamentul 23 **Victor Negrescu**

Propunere de rezoluție **Punctul 2**

Propunerea de rezoluție

2. subliniază rolul important al partidelor și fundațiilor politice europene în ceea ce privește contribuția la dezbaterile privind chestiunile de politică publică europeană și la formarea conștiinței politice europene; remarcă însă că, din cauza măsurilor restrictive adoptate la nivel european și național, partidele politice europene nu pot participa pe deplin la campaniile electorale europene; în plus, accentuează că acestea nu au voie să facă campanie în referendumurile ce privesc chestiuni europene; încurajează partidele politice europene să ajungă la un acord cu privire la modul de adaptare a dispozițiilor din prezenta rezoluție pentru a dezvolta campania electorală la alegerile europene și cu privire la modul în care se poate acționa în timpul procesului postelectoral;

Amendamentul

2. subliniază rolul important al partidelor și fundațiilor politice europene **și al partenerilor sociali** în ceea ce privește contribuția la dezbaterile privind chestiunile de politică publică europeană și la formarea conștiinței politice europene; remarcă însă că, din cauza măsurilor restrictive adoptate la nivel european și național, partidele politice europene nu pot participa pe deplin la campaniile electorale europene; în plus, accentuează că acestea nu au voie să facă campanie în referendumurile ce privesc chestiuni europene; încurajează partidele politice europene să ajungă la un acord cu privire la modul de adaptare a dispozițiilor din prezenta rezoluție pentru a dezvolta campania electorală la alegerile europene și cu privire la modul în care se poate acționa în timpul procesului postelectoral;

Amendamentul 24
João Pimenta Lopes

Propunere de rezoluție
Punctul 2 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

2a. Observă că transpunerea dezbaterii politice din cadrul alegerilor pentru Parlamentul European către o dimensiune supranațională, desprinsă de dimensiunea națională și de impactul politicilor UE în fiecare stat și în viața cetățenilor contribuie la distanțarea tot mai mare a electoratului de propriii aleși, astfel neținându-se seama de suveranitatea și specificitățile fiecărui stat membru, cu scopul de a deschide calea unei mai mari concentrări de putere în mâinile instituțiilor UE, pe care cetățenii au respins-o în repetate rânduri la diferite referendumuri;

Or. pt

Amendamentul 25
Domènec Ruiz Devesa, Giuliano Pisapia, Juan Fernando López Aguilar, Pascal Durand

Propunere de rezoluție
Punctul 3

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

3. solicită o mai mare vizibilitate a partidelor politice europene în dezbaterile publice și în campaniile media; insistă asupra faptului că toate partidele politice naționale ar trebui să facă vizibile logourile partidelor politice europene pe buletinele de vot; invită partidele politice europene să elaboreze manifeste în timp util înainte de alegeri, astfel încât să își poată comunica

3. solicită o mai mare vizibilitate a partidelor politice europene în dezbaterile publice și în campaniile media; insistă asupra faptului că toate partidele politice naționale ar trebui să facă vizibile logourile partidelor politice europene pe buletinele de vot; invită partidele politice europene să elaboreze manifeste în timp util înainte de alegeri, astfel încât să își poată comunica

propunerile; consideră că manifestele partidelor politice europene ar trebui să fie cunoscute înainte de alegeri, ceea ce necesită reguli clare și transparente privind desfășurarea campaniilor;

propunerile; consideră că manifestele partidelor politice europene ar trebui să fie cunoscute înainte de alegeri, ceea ce necesită reguli clare și transparente privind desfășurarea campaniilor; **salută, în acest context, orientările Planului de acțiune al campaniei europene („E-CAP”), elaborate de Autoritatea pentru partidele politice europene și fundațiile politice europene, care asistă partidele politice europene în planificarea campaniilor lor în lumina normelor și principiilor aplicabile. Prezentele orientări confirmă faptul că participarea candidaților cap de listă („Spitzenkandidaten”) la campanii și vizibilitatea distinctă a partidelor politice europene sunt factori pozitivi în conformitate cu cadrul juridic existent.**

Or. en

Amendamentul 26

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție

Punctul 3

Propunerea de rezoluție

3. solicită o mai mare vizibilitate a partidelor politice europene în dezbaterile publice și în campaniile media; insistă asupra faptului că **toate** partidele politice naționale ar trebui să facă vizibile logourile partidelor politice europene pe buletinele de vot; invită partidele politice europene să elaboreze manifeste în timp util înainte de alegeri, astfel încât să își poată comunica propunerile; consideră că manifestele partidelor politice europene ar trebui să fie cunoscute înainte de alegeri, ceea ce necesită reguli clare și transparente privind desfășurarea campaniilor;

Amendamentul

3. solicită o mai mare vizibilitate a partidelor politice europene în dezbaterile publice și în campaniile media; insistă asupra faptului că partidele politice naționale ar trebui să **își prezinte în mod consecvent omoloagele europene în comunicarea lor publică și să facă vizibile** logourile partidelor politice europene pe buletinele de vot; **atrage atenția asupra negocierilor în curs cu privire la proiectul de propunere de regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind statutul și finanțarea partidelor politice europene și a fundațiilor politice europene (reformare) și încurajează partidele și fundațiile politice europene să respecte noile dispoziții prevăzute înainte ca acestea să fie adoptate și în vigoare în**

mod oficial, în special în timpul viitoarei campanii electorale; invită partidele politice europene să elaboreze manifeste în timp util înainte de alegeri, astfel încât să își poată comunica propunerile; consideră că manifestele partidelor politice europene ar trebui să fie cunoscute înainte de alegeri, ceea ce necesită reguli clare și transparente privind desfășurarea campaniilor;

Or. en

Amendamentul 27

Daniel Freund

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 3

Propunerea de rezoluție

3. solicită o mai mare vizibilitate a partidelor politice europene în dezbaterile publice și în campaniile media; insistă asupra faptului că toate partidele politice naționale ar trebui să facă vizibile logourile partidelor politice europene pe buletinele de vot; invită partidele politice europene să elaboreze manifeste în timp util înainte de alegeri, astfel încât să își poată comunica propunerile; consideră că manifestele partidelor politice europene ar trebui să fie cunoscute înainte de alegeri, ceea ce necesită reguli clare și transparente privind desfășurarea campaniilor;

Amendamentul

3. solicită o mai mare vizibilitate a partidelor politice europene în dezbaterile publice și în campaniile media; insistă asupra faptului că toate partidele politice naționale ar trebui să facă vizibile **numele și/sau** logourile partidelor politice europene pe buletinele de vot **și pe materialele de campanie**; invită partidele politice europene să elaboreze manifeste în timp util înainte de alegeri, astfel încât să își poată comunica propunerile; consideră că manifestele partidelor politice europene ar trebui să fie cunoscute înainte de alegeri, ceea ce necesită reguli clare și transparente privind desfășurarea campaniilor, **inclusiv la nivelul UE; subliniază importanța standardelor democratice și a normelor interne privind democrația partidelor, pentru a se asigura că, de exemplu, numirea candidaților se efectuează într-un mod democratic**;

Or. en

Amendamentul 28
Victor Negrescu

Propunere de rezoluție
Punctul 3

Propunerea de rezoluție

3. solicită o mai mare vizibilitate a partidelor politice europene în dezbaterile publice și în campaniile media; insistă asupra faptului că toate partidele politice naționale ar trebui să facă vizibile logourile partidelor politice europene pe buletinele de vot; invită partidele politice europene să elaboreze manifeste în timp util înainte de alegeri, astfel încât să își poată comunica propunerile; consideră că manifestele partidelor politice europene ar trebui să fie cunoscute înainte de alegeri, ceea ce necesită reguli clare și transparente privind desfășurarea campaniilor;

Amendamentul

3. solicită o mai mare vizibilitate a partidelor politice europene în dezbaterile publice și în campaniile media, ***inclusiv a logourilor lor***; insistă asupra faptului că toate partidele politice naționale ar trebui să facă vizibile logourile partidelor politice europene pe buletinele de vot; invită partidele politice europene să elaboreze manifeste în timp util înainte de alegeri, astfel încât să își poată comunica propunerile; consideră că manifestele partidelor politice europene ar trebui să fie cunoscute înainte de alegeri, ceea ce necesită reguli clare și transparente privind desfășurarea campaniilor;

Or. en

Amendamentul 29
Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție
Punctul 3 a (nou)

Propunerea de rezoluție

3a. subliniază că campania electorală pentru alegerile europene ar trebui să favorizeze concurența dintre partidele politice naționale și europene pe baza programelor lor și a planificării politicilor privind UE; regretă practica unor partide politice naționale și a unor candidați de a-și concentra campaniile electorale înainte de alegerile europene pe teme pur naționale; invită partidele politice europene să își încurajeze partidele membre să utilizeze Manifestele europene ca bază pentru desfășurarea campaniilor

Amendamentul

lor electorale;

Or. en

Amendamentul 30

Daniel Freund

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 3 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

3a. *consideră că listele transnaționale ar încuraja dezbaterea publică europeană și ar capacita partidele politice europene să devină structuri de reprezentare mai puternice și, în special, în combinație cu sistemul candidaților cap de listă, să îmbunătățească responsabilitatea în sistemul democratic european;*

Or. en

Amendamentul 31

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție

Punctul 3 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

3b. *subliniază că introducerea listelor transnaționale ar permite partidelor politice europene să devină actori cheie în politica europeană, permițându-le să participe și să contribuie la modelarea democrației reprezentative europene;*

Or. en

Amendamentul 32

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție
Punctul 3 c (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

3c. reamintește, în acest sens, că Parlamentul, în propunerea sa din 3 mai 2022 privind reforma legislației electorale europene, a propus instituirea unei circumscripții la nivelul Uniunii pentru alegerile pentru Parlamentul European, care să le permită cetățenilor să voteze direct atât pentru o listă transnațională, cât și pentru o listă națională;

Or. en

Amendamentul 33
João Pimenta Lopes

Propunere de rezoluție
Punctul 4

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

4. regretă că sistemul candidaților cap de listă pentru alegerea Președintelui Comisiei Europene nu a fost pus în aplicare la ultimele alegeri europene; regretă, de asemenea, lipsa progreselor în această privință din 2019 până în prezent; recunoaște că acest lucru a dezamăgit mulți alegători; consideră că este necesară o legătură clară și credibilă între votul alegătorilor și alegerea Președintelui Comisiei; invită partidele politice europene, partidele politice naționale și guvernele naționale să colaboreze pentru a asigura acest rezultat la următoarele alegeri;

eliminat

Or. pt

Amendamentul 34

Propunere de rezoluție
Punctul 4

Propunerea de rezoluție

4. regretă că sistemul candidaților cap de listă pentru alegerea Președintelui Comisiei Europene nu a fost pus în aplicare la ultimele alegeri europene; regretă, de asemenea, lipsa progreselor în această privință din 2019 până în prezent; recunoaște că acest lucru a dezamăgit mulți alegători; consideră că este necesară o legătură clară și credibilă între votul alegătorilor și alegerea Președintelui Comisiei; invită partidele politice europene, partidele politice naționale și guvernele naționale să colaboreze pentru a asigura acest rezultat la următoarele alegeri;

Amendamentul

4. regretă că sistemul candidaților cap de listă pentru alegerea Președintelui Comisiei Europene nu a fost pus în aplicare la ultimele alegeri europene; regretă, de asemenea, lipsa progreselor în această privință din 2019 până în prezent; recunoaște că acest lucru a dezamăgit mulți alegători; consideră că este necesară o legătură clară și credibilă între votul alegătorilor și alegerea Președintelui Comisiei **și, prin urmare, propune inversarea rolului Consiliului European și al Parlamentului European în numirea și confirmarea președintelui Comisiei, pentru a reflecta mai precis rezultatele alegerilor europene**; invită partidele politice europene, partidele politice naționale și guvernele naționale să colaboreze pentru a asigura acest rezultat la următoarele alegeri;

Or. en

Amendamentul 35

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție
Punctul 4

Propunerea de rezoluție

4. regretă că sistemul candidaților cap de listă pentru alegerea Președintelui Comisiei Europene nu a fost pus în aplicare la ultimele alegeri europene; **regretă, de asemenea, lipsa progreselor în această privință din 2019 până în prezent; recunoaște că acest lucru a dezamăgit mulți alegători**; consideră că este necesară o legătură clară și credibilă între votul

Amendamentul

4. regretă că sistemul candidaților cap de listă pentru alegerea Președintelui Comisiei Europene nu a fost pus în aplicare la ultimele alegeri europene, **drept consecință a eșecului reformei legislației electorale europene**; consideră că este necesară o legătură clară și credibilă între votul alegătorilor și alegerea Președintelui Comisiei; invită partidele politice

alegătorilor și alegerea Președintelui Comisiei; invită partidele politice europene, partidele politice naționale și guvernele naționale să colaboreze pentru a asigura acest rezultat la următoarele alegeri;

europene, partidele politice naționale și guvernele naționale să colaboreze pentru a asigura acest rezultat la următoarele alegeri; ***subliniază totuși că alegerea Președintelui Comisiei depinde întotdeauna de obținerea sprijinului majorității deputaților în Parlamentul European, astfel încât rezultatele alegerilor să fie luate în considerare pe deplin, așa cum se prevede în Tratatul de la Lisabona;***

Or. en

Amendamentul 36

Sven Simon

în numele Grupului PPE

Propunere de rezoluție

Punctul 4

Propunerea de rezoluție

4. regretă că sistemul candidaților cap de listă pentru alegerea Președintelui Comisiei Europene nu a fost pus în aplicare la ultimele alegeri europene; regretă, de asemenea, lipsa progreselor în această privință din 2019 până în prezent; recunoaște că acest lucru a dezamăgit mulți alegători; consideră că este necesară o legătură clară și credibilă între votul alegătorilor și alegerea Președintelui Comisiei; invită partidele politice europene, partidele politice naționale și guvernele naționale să colaboreze pentru a asigura acest rezultat la următoarele alegeri;

Amendamentul

4. regretă că sistemul candidaților cap de listă pentru alegerea Președintelui Comisiei Europene nu a fost pus în aplicare la ultimele alegeri europene; regretă, de asemenea, lipsa progreselor în această privință din 2019 până în prezent, ***din partea Consiliului European și a Comisiei Europene, care își luaseră angajamentul de a îmbunătăți democrația europeană;*** recunoaște că acest lucru a dezamăgit mulți alegători; consideră că este necesară o legătură clară și credibilă între votul alegătorilor și alegerea Președintelui Comisiei; invită partidele politice europene, partidele politice naționale și guvernele naționale să colaboreze pentru a asigura acest rezultat la următoarele alegeri;

Or. en

Amendamentul 37

Sven Simon
în numele Grupului PPE

Propunere de rezoluție
Punctul 4 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

4a. *invită Consiliul European să ofere cetățenilor europeni certitudine cu privire la sistemul candidaților cap de listă și să pună capăt acordurilor cu ușile închise; îndeamnă la începerea consultărilor în acest scop încă din acest an, în vederea punerii în aplicare a principiului candidatului cap de listă în lumina rezultatului alegerilor europene;*

Or. en

Amendamentul 38
Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție
Punctul 4 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

4a. *subliniază, cu toate acestea, că, în lipsa listelor transnaționale, sistemul candidaților cap de listă nu are legitimitate democratică deplină, deoarece cetățenii europeni sunt împiedicați să voteze direct pentru candidatul lor preferat la președinția Comisiei;*

Or. en

Amendamentul 39
João Pimenta Lopes

Propunere de rezoluție
Punctul 4 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

4a. Reamintește că alegerile pentru Parlamentul European vizează alegerea deputaților naționali din cele 27 de state membre și niciun alt post instituțional din vreo altă instituție a Uniunii Europene;

Or. pt

**Amendamentul 40
João Pimenta Lopes**

**Propunere de rezoluție
Punctul 5**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

5. se așteaptă ca partidele politice europene să își desemneze candidații pentru funcția de președinte al Comisiei cu cel puțin 12 săptămâni înainte de ziua alegerilor;

eliminat

Or. pt

**Amendamentul 41
Sven Simon
în numele Grupului PPE**

**Propunere de rezoluție
Punctul 5**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

5. se așteaptă ca partidele politice europene să își desemneze candidații pentru funcția de președinte al Comisiei cu cel puțin 12 săptămâni înainte de ziua alegerilor;

5. se așteaptă ca *toate* partidele politice europene să își desemneze candidații pentru funcția de președinte al Comisiei cu cel puțin 12 săptămâni înainte de ziua alegerilor;

Or. en

Amendamentul 42

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție

Punctul 5

Propunerea de rezoluție

5. se așteaptă ca partidele politice europene să își desemneze candidații pentru **funcția de președinte al Comisiei** cu cel puțin 12 săptămâni înainte de ziua alegerilor;

Amendamentul

5. se așteaptă ca partidele politice europene să își desemneze candidații pentru **posturile de conducere ale UE** cu cel puțin 12 săptămâni înainte de ziua alegerilor;

Or. en

Amendamentul 43

João Pimenta Lopes

Propunere de rezoluție

Punctul 5 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

5a. Consideră că instituirea unui așa-numit cerc supranațional și a așa-numitelor liste transnaționale, la care s-ar asocia candidații la funcția de președinte al Comisiei Europene în cadrul alegerilor pentru Parlamentul European, nu numai că ar accentua dezechilibrele și distorsiunile deja existente în prezent, ci ar reprezenta o creație artificială fără vreo corespondență cu realitatea europeană, cu interesele popoarelor și cu un proiect de cooperare între statele suverane și egale în drepturi; își exprimă, prin urmare, dezacordul cu instituirea așa-numitului cerc supranațional, a listelor transnaționale și a candidaților la președinția Comisiei Europene în cadrul alegerilor pentru Parlamentul European;

Or. pt

Amendamentul 44
João Pimenta Lopes

Propunere de rezoluție
Punctul 6

Propunerea de rezoluție

6. solicită implementarea unui acord interinstituțional între Parlament și Consiliul European privind sistemul candidaților cap de listă, în cadrul articolului 17 alineatul (7) din TUE; invită Președinta Parlamentului European să înceapă imediat lucrările pregătitoare care conduc la un astfel de acord după prima sesiune a noului Parlament, după alegeri; consideră că partidele politice europene și grupurile lor parlamentare respective ar trebui să se angajeze în negocieri după următoarele alegeri europene pentru a conveni în numele Parlamentului European asupra unui candidat comun la președinția Comisiei înainte de a-și prezenta propunerea Consiliul European;

Amendamentul

eliminat

Or. pt

Amendamentul 45
Sven Simon
în numele Grupului PPE

Propunere de rezoluție
Punctul 6

Propunerea de rezoluție

6. solicită implementarea unui acord interinstituțional între Parlament și Consiliul European privind sistemul candidaților cap de listă, în cadrul articolului 17 alineatul (7) din TUE; invită Președinta Parlamentului European să înceapă imediat lucrările pregătitoare care conduc la un astfel de acord după prima sesiune a noului Parlament, după alegeri;

Amendamentul

6. solicită implementarea unui acord interinstituțional între Parlament și Consiliul European privind sistemul candidaților cap de listă, în cadrul articolului 17 alineatul (7) din TUE; invită Președinta Parlamentului European să înceapă imediat lucrările pregătitoare care conduc la un astfel de acord după prima sesiune a noului Parlament, după alegeri;

consideră că *partidele politice* europene și *grupurile lor parlamentare respective ar trebui să se angajeze în negocieri după următoarele alegeri europene pentru a conveni în numele Parlamentului European asupra unui candidat comun la președinția Comisiei înainte de a-și prezenta propunerea Consiliul European;*

consideră că *grupurile parlamentare* europene *ar trebui să desemneze, înainte de a-și prezenta propunerea Consiliul European, un candidat comun care să prezideze Comisia Europeană, și anume candidatul cap de listă al partidului politic european care a obținut cel mai mare număr de voturi la alegerile europene, care poate fi susținut de o majoritate a deputaților în Parlamentul European; dacă nu se poate ajunge la o majoritate la nivel de coaliție, această responsabilitate este atribuită următorului candidat cap de listă;*

Or. en

Amendamentul 46

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție

Punctul 6

Propunerea de rezoluție

6. solicită implementarea unui acord interinstituțional între Parlament și Consiliul European privind sistemul candidaților cap de listă, în cadrul articolului 17 alineatul (7) din TUE; invită Președinta Parlamentului European să înceapă imediat lucrările pregătitoare care conduc la un astfel de acord după prima sesiune a noului Parlament, după alegeri; consideră că partidele politice europene și grupurile lor parlamentare respective ar trebui să se angajeze în negocieri după următoarele alegeri europene pentru a conveni în numele Parlamentului European asupra unui candidat comun la președinția Comisiei înainte de a-și prezenta propunerea Consiliul European;

Amendamentul

6. solicită implementarea unui acord interinstituțional între Parlament și Consiliul European privind sistemul candidaților cap de listă, în cadrul articolului 17 alineatul (7) din TUE, ***după adoptarea, la 3 mai 2022, a poziției Parlamentului European privind noua legislație electorală europeană;*** invită Președinta Parlamentului European să înceapă imediat lucrările pregătitoare care conduc la un astfel de acord după prima sesiune a noului Parlament, după alegeri; consideră că partidele politice europene și grupurile lor parlamentare respective ar trebui să se angajeze în negocieri după următoarele alegeri europene pentru a conveni în numele Parlamentului European asupra unui candidat comun la președinția Comisiei înainte de a-și prezenta propunerea Consiliul European;

Or. en

Amendamentul 47

Daniel Freund

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 6

Propunerea de rezoluție

6. solicită implementarea unui acord interinstituțional între Parlament și Consiliul European privind sistemul candidaților cap de listă, în cadrul articolului 17 alineatul (7) din TUE; invită Președinta Parlamentului European să înceapă imediat lucrările pregătitoare care conduc la un astfel de acord **după** prima sesiune a noului Parlament, după alegeri; consideră că partidele politice europene și grupurile lor parlamentare respective ar trebui să se angajeze în negocieri după următoarele alegeri europene pentru a conveni în numele Parlamentului European asupra unui candidat comun la președinția Comisiei înainte de a-și prezenta propunerea Consiliului European;

Amendamentul

6. solicită implementarea unui acord interinstituțional între Parlament și Consiliul European privind sistemul candidaților cap de listă, în cadrul articolului 17 alineatul (7) din TUE; invită Președinta Parlamentului European să înceapă imediat lucrările pregătitoare care conduc la un astfel de acord **cât mai curând posibil, dar cel târziu la** prima sesiune a noului Parlament, după alegeri; consideră că partidele politice europene și grupurile lor parlamentare respective ar trebui să se angajeze în negocieri după următoarele alegeri europene pentru a conveni în numele Parlamentului European asupra unui candidat comun la președinția Comisiei înainte de a-și prezenta propunerea Consiliului European;

Or. en

Amendamentul 48

Daniel Freund

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 6 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

6a. se angajează să susțină sistemul candidaților cap de listă, asigurându-se că următorul președinte al Comisiei va fi candidatul cap de listă al partidului politic european care poate asigura o majoritate în Parlamentul European; consideră că

candidatul cap de listă care obține cele mai multe locuri în Parlament prin intermediul unui grup sau al unei coaliții de grupuri ar trebui să aibă primul drept de a forma majoritatea necesară; consideră că, în cazul în care acest prim candidat nu reușește să obțină această majoritate, candidatul cap de listă aflat pe locul al doilea ar trebui să aibă dreptul de a forma majoritatea necesară și așa mai departe;

Or. en

Amendamentul 49
João Pimenta Lopes

Propunere de rezoluție
Punctul 7

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

7. propune ca partidele politice europene și grupurile lor parlamentare să adopte un „acord de legislatură” pentru perioada legislativă 2024-2029, ca modalitate de a obține o majoritate în Parlament înainte de numirea Comisiei, ca bază pentru activitatea sa și ca garanție, pentru alegătorii europeni, că după alegeri se vor lua măsuri consecvente cu rezultatele lor;

eliminat

Or. pt

Amendamentul 50
Daniel Freund
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 7

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

7. propune ca partidele politice

7. propune ca partidele politice

europene și grupurile lor parlamentare să adopte un „acord de legislatură” pentru perioada legislativă 2024-2029, ca modalitate de a obține o majoritate în Parlament înainte de numirea Comisiei, ca bază pentru activitatea sa și ca garanție, pentru alegătorii europeni, că după alegeri se vor lua măsuri consecvente cu rezultatele lor;

europene și grupurile lor parlamentare să adopte un „acord de legislatură” pentru perioada legislativă 2024-2029, ca modalitate de a obține o majoritate în Parlament înainte de numirea Comisiei, ca bază pentru activitatea sa și ca garanție, pentru alegătorii europeni, că după alegeri se vor lua măsuri consecvente cu rezultatele lor; ***este de părere că implicarea persoanelor relevante din guvernele naționale și de la toate nivelurile partidelor ar putea îmbunătăți acceptarea și punerea în aplicare a unui astfel de acord;***

Or. en

Amendamentul 51

Sven Simon

în numele Grupului PPE

Propunere de rezoluție

Punctul 7

Propunerea de rezoluție

7. ***propune*** ca partidele politice europene și grupurile lor parlamentare să adopte un „acord de legislatură” pentru perioada legislativă 2024-2029, ca modalitate de a obține o majoritate în Parlament înainte de numirea Comisiei, ca bază pentru ***activitatea sa*** și ca garanție, pentru alegătorii europeni, că după alegeri se vor lua măsuri consecvente cu rezultatele lor;

Amendamentul

7. ***se așteaptă*** ca partidele politice europene și grupurile lor parlamentare să adopte un „acord de legislatură” pentru perioada legislativă 2024-2029, ca modalitate de a obține o majoritate în Parlament înainte de numirea Comisiei, ca bază pentru ***programul său de lucru*** și ca garanție, pentru alegătorii europeni, că după alegeri se vor lua măsuri consecvente cu rezultatele lor; ***fiecare candidat la Comisia Europeană subscrie la acest „acord de legislatură” pentru a obține sprijinul majorității Parlamentului;***

Or. en

Amendamentul 52

Sven Simon

în numele Grupului PPE

Propunere de rezoluție
Punctul 8

Propunerea de rezoluție

8. subliniază că Președinta Parlamentului ar trebui să conducă consultări cu **liderii partidelor politice europene, cu președinții grupurilor parlamentare și cu Consiliul European după alegerile europene**, cu privire la **numirea Președintelui Comisiei; consideră că, pentru a strânge legătura dintre votul cetățenilor și numirea Comisiei, Președintele Consiliului European ar trebui, de asemenea, să se angajeze în consultări cu președinții partidelor politice europene;**

Amendamentul

8. subliniază că Președinta Parlamentului ar trebui să conducă consultări cu Consiliul European cu privire la **următorul candidat la postul de Președinte al Consiliului European;**

Or. en

Amendamentul 53

Daniel Freund

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 8

Propunerea de rezoluție

8. subliniază că **Președinta Parlamentului** ar trebui să conducă consultări cu liderii partidelor politice europene, cu președinții grupurilor parlamentare și cu Consiliul European după alegerile europene, cu privire la numirea Președintelui Comisiei; **consideră că, pentru a strânge legătura dintre votul cetățenilor și numirea Comisiei, Președintele Consiliului European ar trebui, de asemenea, să se angajeze în consultări cu președinții partidelor politice europene;**

Amendamentul

8. subliniază că **candidații cap de listă, în ordinea menționată anterior**, ar trebui să conducă consultări cu liderii partidelor politice europene, cu președinții grupurilor parlamentare și cu Consiliul European după alegerile europene, cu privire la numirea Președintelui Comisiei;

Or. en

Amendamentul 54

Sven Simon

în numele Grupului PPE

Propunere de rezoluție

Punctul 8 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

**8a. reamintește prerogativa
Parlamentului European de a-și alege
propriul Președinte;**

Or. en

Amendamentul 55

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție

Punctul 9 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

**9a. consideră că stabilirea unei
singure zile europene comune de votare
ar crea alegeri paneuropene mai coerente
și, prin urmare, sugerează să se
stabilească data de 9 mai ca zi a alegerilor
europene, indiferent de ziua săptămânii în
care cade, cu posibilitatea ca această zi să
devină sărbătoare legală;**

Or. en

Amendamentul 56

**Paulo Rangel, Vladimír Bilčík, Loránt Vincze, Brice Hortefeux, Seán Kelly, Nathalie
Colin-Oesterlé**

Propunere de rezoluție

Punctul 10

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

10. solicită Consiliului Uniunii Europene să aprobe în întregime propunerea Parlamentului European adoptată la 3 mai 2022 referitoare la noua legislație electorală europeană;

eliminat

Or. en

**Amendamentul 57
João Pimenta Lopes**

**Propunere de rezoluție
Punctul 10**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

10. solicită Consiliului Uniunii Europene să aprobe în întregime propunerea Parlamentului European adoptată la 3 mai 2022 referitoare la noua legislație electorală europeană;

eliminat

Or. pt

**Amendamentul 58
Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens**

**Propunere de rezoluție
Punctul 10**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

10. solicită Consiliului **Uniunii Europene** să aprobe **în întregime** propunerea Parlamentului **European** adoptată la 3 mai 2022 referitoare la noua legislație electorală europeană;

10. solicită Consiliului **European** să aprobe **rapid** propunerea Parlamentului adoptată la 3 mai 2022 referitoare la noua legislație electorală europeană; **se așteaptă ca Consiliul să ajungă la un compromis echilibrat chiar și cu privire la părțile cele mai cuprinzătoare ale propunerii Parlamentului;**

Or. en

Amendamentul 59
João Pimenta Lopes

Propunere de rezoluție
Punctul 10 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

10a. *Consideră că numărul de mandate repartizate fiecărui stat membru din Parlamentul European ar trebui să se redistribuie în așa fel încât să fie compensate statele membre care au fost cel mai dezavantajate de distribuirea dezechilibrată de putere în Consiliu și de redistribuirea de mandate în Parlamentul European stabilite prin tratatele succesive, și anume, cele care, în termeni relativi, au pierdut cele mai multe mandate în contextul extinderilor succesive ale Uniunii Europene;*

Or. pt

Amendamentul 60
Paulo Rangel, Vladimír Bilčík, Loránt Vincze, Brice Hortefeux, Seán Kelly, Nathalie Colin-Oesterlé

Propunere de rezoluție
Punctul 11

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

11. *solicită o reformă a tratatelor și în special a articolului 223 din TFUE referitor la prevederile necesare pentru alegerea deputaților în Parlamentul European prin vot universal direct;*

eliminat

Or. en

Amendamentul 61
João Pimenta Lopes

Propunere de rezoluție

Punctul 11

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

11. solicită o reformă a tratatelor și în special a articolului 223 din TFUE referitor la prevederile necesare pentru alegerea deputaților în Parlamentul European prin vot universal direct;

eliminat

Or. pt

Amendamentul 62

Daniel Freund

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 11

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

11. solicită o reformă a tratatelor și în special a articolului 223 din TFUE referitor la prevederile necesare pentru alegerea deputaților în Parlamentul European prin vot universal direct;

11. solicită o reformă a tratatelor și în special a articolului 223 din TFUE referitor la prevederile necesare pentru alegerea deputaților în Parlamentul European prin vot universal direct; **îndeamnă Consiliul și, în cele din urmă, Consiliul European să dea curs propunerii sale de declanșare a articolului 48 din TUE pentru a institui o convenție cu scopul de a reforma și procesele electorale europene;**

Or. en

Amendamentul 63

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție

Punctul 11

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

11. solicită o reformă a tratatelor și în special a articolului 223 din TFUE referitor la prevederile necesare pentru

11. solicită o reformă a tratatelor și în special a articolului 223 din TFUE, **pentru a permite ca** prevederile necesare pentru

alegerea deputaților în Parlamentul European prin vot universal direct;

alegerea deputaților în Parlamentul European prin vot universal direct *să fie adoptate prin procedura legislativă ordinară*;

Or. en

Amendamentul 64

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție

Punctul 11 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

11a. *reamintește că Parlamentul a adoptat o rezoluție^{3a} și un raport care conține propuneri de modificare a tratatelor, printre altele pentru a spori legitimitatea democratică a UE și pentru a acorda o monitorizare adecvată propunerilor adoptate de Conferința privind viitorul Europei;*

^{3a} P9_TA(2022)0244

Or. en

Amendamentul 65

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție

Punctul 11 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

11b. *ia act de faptul că alegerile din 2024 reprezintă o ocazie unică de a începe o dezbateri la nivelul UE privind reforma Uniunii pe baza propunerilor de reformă a tratatelor prezentate de Parlament; invită Consiliul European să adopte cu promptitudine o poziție cu privire la menținerea unei convenții după adoptarea*

de către Parlament a raportului menționat anterior; invită partidele politice naționale și europene să transforme provocările instituționale persistente la nivelul UE într-un punct focal al campaniilor lor electorale;

Or. en

Amendamentul 66

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție

Punctul 11 c (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

11c. reamintește că Conferința privind viitorul Europei a servit drept exercițiu democratic ascendent la nivelul Uniunii, menit să identifice obiectivele pe termen scurt, mediu și lung ale UE într-o gamă largă de domenii de politică, cum ar fi politica de mediu, acțiunea externă a Uniunii și reformele instituționale; invită partidele politice europene să discute cu electoratul propunerile rezultate în urma conferinței;

Or. en

Amendamentul 67

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție

Subtitlul 2

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Participarea și capacitatea cetățenilor

Participarea cetățenească și drepturile politice

Or. en

Amendamentul 68

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție

Punctul 12

Propunerea de rezoluție

12. consideră că este esențial să se garanteze că toți cetățenii Uniunii care au dreptul de a vota și de a candida, inclusiv cetățenii mobili ai Uniunii, cetățenii cu dizabilități și cetățenii fără adăpost își pot exercita acest drept;

Amendamentul

12. consideră că este esențial să se garanteze că toți cetățenii Uniunii care au dreptul de a vota și de a candida, inclusiv cetățenii mobili ai Uniunii, cetățenii cu dizabilități și cetățenii fără adăpost își pot exercita acest drept; ***subliniază că crearea unui certificat electoral european unic ar putea contribui la punerea în aplicare a drepturilor garantate de tratate pentru cetățenii mobili;***

Or. en

Amendamentul 69

Daniel Freund

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 13

Propunerea de rezoluție

13. invită statele membre să garanteze accesibilitatea alegerilor prin introducerea de măsuri menite să asigure accesul la informații și modalități accesibile de vot - de exemplu, utilizarea tehnologiilor, formatelor și tehnicilor asistive, cum ar fi alfabetul Braille, codurile QR, caracterele mari, informațiile audio și șabloanele tactile;

Amendamentul

13. invită statele membre să garanteze accesibilitatea alegerilor prin introducerea de măsuri menite să asigure accesul la informații și modalități accesibile de vot - de exemplu, utilizarea tehnologiilor, formatelor și tehnicilor asistive, cum ar fi alfabetul Braille, codurile QR, caracterele mari, informațiile audio și șabloanele tactile, ***informații ușor de citit și comunicare în limbajul prin semne; consideră că campaniile de sensibilizare a publicului sunt esențiale pentru creșterea prezenței la vot și invită statele membre să depună toate eforturile în acest sens, implicând, de asemenea, organizațiile societății civile;***

Amendamentul 70
Victor Negrescu

Propunere de rezoluție
Punctul 13

Propunerea de rezoluție

13. invită statele membre să garanteze accesibilitatea alegerilor prin introducerea de măsuri menite să asigure accesul la informații și modalități accesibile de vot - de exemplu, utilizarea tehnologiilor, formatelor și tehnicilor asistive, cum ar fi alfabetul Braille, codurile QR, caracterele mari, informațiile audio și șabloanele tactile;

Amendamentul

13. invită statele membre să garanteze accesibilitatea alegerilor prin introducerea de măsuri menite să asigure accesul la informații și modalități accesibile de vot - de exemplu, utilizarea tehnologiilor, formatelor și tehnicilor asistive, cum ar fi alfabetul Braille, codurile QR, caracterele mari, informațiile audio și șabloanele tactile; ***invită statele membre să organizeze campanii de informare cu privire la alegerile europene și să le extindă la toate regiunile, inclusiv la zonele rurale;***

Amendamentul 71
Pascal Durand, Gabriele Bischoff, Domènec Ruiz Devesa, Giuliano Pisapia

Propunere de rezoluție
Punctul 13 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

13a. consideră că accesul la informații cu privire la campania electorală este o condiție necesară pentru îmbunătățirea participării cetățenilor la alegeri;
invită statele membre să își încurajeze mass-media națională să acopere alegerile într-un mod care să le permită cetățenilor europeni să își exercite dreptul de vot și să perceapă dimensiunea europeană pe care o aleg;

Amendamentul 72

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție

Punctul 14

Propunerea de rezoluție

14. solicită din nou statelor membre să permită tuturor cetățenilor Uniunii care locuiesc sau lucrează într-un stat terț să aibă dreptul de a vota la alegerile pentru Parlamentul European;

Amendamentul

14. solicită din nou statelor membre să permită tuturor cetățenilor Uniunii care locuiesc sau lucrează într-un stat terț să aibă dreptul de a vota la alegerile pentru Parlamentul European; ***regretă faptul că lipsa de progrese în cadrul Consiliului cu privire la propunerea Comisiei de directivă a Consiliului de stabilire a modalităților detaliate de exercitare a dreptului de a vota și de a candida la alegerile pentru Parlamentul European pentru cetățenii mobili ai Uniunii la alegerile pentru Parlamentul European va împiedica intrarea în vigoare a inovațiilor propuse de Comisie și de Parlament în timp util pentru alegerile din 2024;***

Amendamentul 73

Othmar Karas

Propunere de rezoluție

Punctul 14

Propunerea de rezoluție

14. solicită din nou statelor membre să permită tuturor cetățenilor Uniunii care locuiesc sau lucrează într-un stat terț să aibă dreptul de a vota la alegerile pentru Parlamentul European;

Amendamentul

14. solicită din nou statelor membre să permită tuturor cetățenilor Uniunii care locuiesc sau lucrează într-un stat terț să aibă dreptul de a vota la alegerile pentru Parlamentul European; ***invită statele membre să colaboreze cu Parlamentul European și cu Serviciul European de***

Acțiune Externă pentru a informa cetățenii Uniunii din țările terțe cu privire la alegerile europene și pentru a facilita participarea acestora la aceste alegeri;

Or. en

Amendamentul 74

Daniel Freund

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 15

Propunerea de rezoluție

15. încurajează introducerea votului prin corespondență pentru a se asigura că cetățenii Uniunii care nu se pot deplasa la secțiile de votare în ziua alegerilor nu sunt împiedicați să își exercite dreptul de vot;

Amendamentul

15. încurajează introducerea votului prin corespondență pentru a se asigura că cetățenii Uniunii care nu se pot deplasa la secțiile de votare în ziua alegerilor nu sunt împiedicați să își exercite dreptul de vot; ***pledează, de asemenea, pentru introducerea unor instrumente complementare pentru a facilita votarea, cum ar fi votul fizic anticipat și votul prin reprezentare, precum și votul electronic și online;***

Or. en

Amendamentul 75

Daniel Freund

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 16

Propunerea de rezoluție

16. salută progresele înregistrate în direcția unui Parlament echilibrat din punctul de vedere al genului în urma alegerilor europene din 2019, dar subliniază disparitățile existente între statele membre în ceea ce privește

Amendamentul

16. ***consideră că egalitatea de gen este un element esențial pentru o mai bună reprezentativitate în alegeri;*** salută progresele înregistrate în direcția unui Parlament echilibrat din punctul de vedere al genului în urma alegerilor europene din

nivelurile lor de reprezentare a femeilor; încurajează, în acest sens, punerea în aplicare a dispozițiilor adoptate de Parlament la 3 mai 2022 privind noua legislație electorală europeană;

2019, dar subliniază disparitățile existente între statele membre în ceea ce privește nivelurile lor de reprezentare a femeilor; încurajează, în acest sens, punerea în aplicare a dispozițiilor adoptate de Parlament la 3 mai 2022 privind noua legislație electorală europeană, **și anume folosirea „listelor-fermoar” sau a contingentelor**;

Or. en

Amendamentul 76
João Pimenta Lopes

Propunere de rezoluție
Punctul 17

Propunerea de rezoluție

17. consideră că **statele membre ar trebui să ia în considerare alinierea și reducerea** vârstei de vot și a vârstei minime pentru a candida, **astfel cum se indică în propunerea de legislație electorală și în concluziile Conferinței privind viitorul Europei**;

Amendamentul

17. Consideră că **decizia de stabilire a** vârstei de vot și a vârstei minime pentru a candida **este de competența fiecărui stat membru**;

Or. pt

Amendamentul 77
Sven Simon
în numele Grupului PPE

Propunere de rezoluție
Punctul 17 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

17a. sprijină Planul de acțiune al campaniei europene (E-CAP), astfel cum a fost elaborat de Autoritatea Europeană pentru Partide Politice și Fundații Politice (APPF); subliniază importanța activității APPF de informare a cetățenilor și de

*prevenire a utilizării abuzive a datelor
pentru obținerea de câștiguri electorale;*

Or. en

Amendamentul 78
João Pimenta Lopes

Propunere de rezoluție
Punctul 17 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

17a. Consideră că dezinformarea și ingerințele străine, indiferent de sursa lor, constituie un atac grav la adresa democrației, inclusiv la adresa proceselor electorale în statele membre;

Or. pt

Amendamentul 79
Victor Negrescu

Propunere de rezoluție
Punctul 18

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

18. consideră că dezinformarea și ingerințele străine constituie un atac grav la adresa integrității procesului electoral și a democrației europene;

18. consideră că dezinformarea și ingerințele străine constituie un atac grav la adresa integrității procesului electoral și a democrației europene; ***subliniază că platformele digitale au un rol esențial în combaterea dezinformării;***

Or. en

Amendamentul 80
Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție
Punctul 19

Propunerea de rezoluție

19. recunoaște eforturile depuse de instituțiile UE pentru a combate dezinformarea și ingerințele străine, cum ar fi Codul de bune practici privind dezinformarea din 2022 și sistemul de alertă rapidă; subliniază, cu toate acestea, că sunt necesare garanții și măsuri mai solide împotriva dezinformării și a ingerințelor interne și externe în procesul electoral;

Amendamentul

19. recunoaște eforturile depuse de instituțiile UE pentru a combate dezinformarea și ingerințele străine, cum ar fi Codul de bune practici privind dezinformarea din 2022 și sistemul de alertă rapidă; subliniază, cu toate acestea, că sunt necesare garanții și măsuri mai solide împotriva dezinformării și a ingerințelor interne și externe în procesul electoral; ***se angajează să își intensifice eforturile de combatere a tentativelor de ingerințe străine în Parlamentul European;***

Or. en

Amendamentul 81

Sandro Gozi, Guy Verhofstadt, Max Orville, Alin Mituța, Charles Goerens

Propunere de rezoluție

Punctul 19 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

19a. atrage atenția asupra negocierilor interinstituționale în curs privind propunerea de regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind transparența și vizarea unui public-țintă în publicitatea politică; invită Comisia și Consiliul să continue negocierile interinstituționale în spiritul cooperării loiale, pentru a permite ca dispozițiile sale juridice să fie în vigoare înainte de campania electorală pentru alegerile europene din 2024;

Or. en